ДОГОВОР №        /__- ___                                                                                                                                                                      об оказании платных образовательных услуг

              «         »                     2021 года                                                                   г. Екатеринбург
 Профессиональное образовательное учреждение Екатеринбургская морская школа  Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России», осуществляющее образовательную деятельность на основании 66Л01 № 0006169, выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области от 06.10.2017г., регистрационный №19502, в лице   начальника    школы   Заколодкина Николая Васильевича, действующего на основании Устава,  зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции РФ по Свердловской области от 13.09.2017 года  в дальнейшем   «Исполнитель», с одной стороны  и гражданин
гражданин_______________________________________________________________________
(Фамилия, Имя, Отчество)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

 1.1. Исполнитель принимает на себя обязательства оказать платные образовательные услуги по программе профессионального обучения «Подготовка водителей внедорожных мототранспортных средств, категории «А1» (квадроцикл, снегоход), разработанной и утвержденной на основании Правил аттестации водителей внедорожных мототранспортных средств, в пределах федеральных государственных требований, согласно учебного плану, расписания занятий, утвержденных руководством школы, а Обучающийся обязуется оплатить эти образовательные услуги.   Форма обучения: очно-дистанционная.

1.2.  Нормативный срок обучения по данной образовательной программе составляет – один месяц со дня проведения первого занятия по теории.
Начало обучения с «___»  «________» 20___ года.

Курс обучения составляет 131 час, из них 10 часов практики.
1.3.  После полного курса обучения создается экзаменационная комиссия и проводится квалификационная аттестация (экзамен) по теории и практике вождения внедорожных мототранспортных средств.

1.4.  Представить обучаемого с необходимым оформленным комплектом документов для сдачи теоретических и практических экзаменов (аттестации на право управления внедорожным мототранспортным средством, категории А-1) комиссии Государственного технического надзора г. Екатеринбурга. Сдача практического экзамена проводится на внедорожном мототранспортном средстве (квадроцикле) школы и входит в стоимость обучения.

1.5. Обучающемуся, успешно сдавшему экзамен по теории и практическому вождению, выдается Свидетельство о прохождении обучения по программе подготовки водителей внедорожных мототранспортных средств, категория «А1», установленного образца.

1.6. Обучающемуся, не сдавшему экзамен по теории и практическому вождению, выдается по его требованию справка о прохождении обучения в морской школе.

.                                          2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель имеет право:

2.1.1. Требовать от Обучающегося надлежащего изучения материала по избранной им образовательной программе.

2.1.2. Не выдавать Свидетельство об окончании учебного заведения, если Обучающийся не сдал внутри школьные экзамены и не оплатил услуги обучения в полном объеме.

2.2. Обучающийся имеет право:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2.  Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков.

2.2.6. Предъявлять претензии по качеству проведения теоретических и практических занятий по обучению. Претензии принимаются в письменной форме не позднее даты проведения внутри школьного экзамена.

2.2.7. Обратиться в школу о повторном обучении на платной основе, в случае получения отрицательных оценок на квалификационных экзаменах.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством РФ, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве Обучающегося.

3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотренных Федеральным законом РФ от 7.02.1992 г.  №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12. 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Сохранять место за Обучаемым в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).

3.1.5.  Принимать от Обучающего плату за образовательные услуги.

3.1.6. Обеспечить Обучающего уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбление личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.7. Регистрировать Обучающегося в составе скомплектованной группы в Государственном техническом надзоре г. Екатеринбурга.

3.2. Обучающийся обязан:

3.2.1.   Своевременно вносить плату за предоставленные образовательные услуги, указанные в разделе 4 настоящего договора, в размере и порядке, определенном настоящим Договором.

3.2.2. При поступлении в образовательное учреждение и в процессе его обучения представлять все необходимые документы: копию паспорта, водительского удостоверения, если имеется, 2-е фотографии, медицинское заключение транспортной комиссии кат. «В»).

3.2.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.2.4. Выполнять требования, предъявляемые школой по соблюдению техники безопасности при проведении практических занятий.

3.2.5. Бережно относиться к имуществу и техническим средствам школы. Возмещать ущерб, причиненный имуществу школы по вине «Обучающегося».

3.2.6. Соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

- выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;

- извещать Исполнителя (преподавателя) о причинах отсутствия на занятиях.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет __________________________________________________________

                                                                  цифрами (прописью).
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.

 4.2.  Оплата производится в течение периода обучения, при этом допускается оплата по частям. Полная оплата должна быть произведена до начала внутреннего экзамена за наличный расчет в кассу Исполнителя, или в безналичном порядке, на счет Исполнителя в банке.

4.3. В стоимость обучения не входит: стоимость учебной литературы, уплата государственной пошлины, оплата за прохождение медицинской транспортной комиссии.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 5.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.

 5.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

-   просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- появление на занятиях в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения;

- совершение хулиганских или других противоправных действий;

- непосещение 30% общего количества учебных часов без уважительной причины.

При отчислении Обучающегося по одной из вышеперечисленных причин, внесенная им плата за обучение, предусмотренная пунктом 4.1 настоящего договора, не возвращается.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося в случае перевода его для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, в том числе ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

                6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

 6.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами, Обучающийся в праве по своему выбору потребовать:

 6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

 6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

 6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

 6.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в пятидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем и, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

 6.4.  Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и окончания оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить и закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков, начала и окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в школу до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться представителями Сторон.

8.4. Заключая Договор с морской школой об оказании платных образовательных услуг, «Обучающийся» дает согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ.

8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	                         ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ

	ПОУ Екатеринбургская морская школа ДОСААФ России
 620014 г. Екатеринбург, ул. Малышева

31-д/6 Тел/факс (343) 371-40-32                                                 ИНН 6661001861; КПП 667101001                                                                                                  БИК 046577795                                                                  Р/с 40703810963020000066                                              к/с 30101810900000000795

В ПАО Уральский банк реконструкции

и развития

Подпись ___________Н. В. Заколодкин
	________________________________                                                                                                                                   (Фамилия, Имя, Отчество)
 ______________________________

_________________________________

(Адрес места жительства)
Серия _____ №               выдан __________
(Паспортные данные)
____________________________________

___________________________________

(Кем     выдан)

       Подпись________/____________

                                 Подпись /расшифровка подписи
Тел. _________________________

                        Второй экземпляр договора на руки получил(а) ____________/____________________

                                                                                                                  Подпись /расшифровка подписи
                                                                                                     «___» ___________________20__г